
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 13/2023

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

4W
5Z

96
E

.

96



(Fl 83 do BI 13 de 30 de março de 2023)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 13/2023

Quartel em Chapecó, 30 de março de 2023.

(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

24/03/2023 0800h-2000h Sexta-Feira 1° Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior
Carlesso MENEGHETTI

25/03/2023 0800h-2000h Sábado Cap BM Mtcl 927344-1 RAMON Philipy
Coelho

26/03/2023 0800h-2000h Domingo Ten Cel BM Mtcl 920849-6 Walter
PARIZOTTO

27/03/2023 0800h-2000h Segunda-Feira 1° Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior
Carlesso MENEGHETTI

28/03/2023 0800h-2000h Terça-Feira Maj BM Mtcl 650370-5 Leonardo ECCO

29/03/2023 0800h-2000h Quarta-Feira Maj BM Mtcl 650370-5 Leonardo ECCO

30/03/2023 0800h-2000h Quinta-Feira Maj BM Mtcl 650370-5 Leonardo ECCO

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem Alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 05-23-6ºBBM, DE 27 DE MARÇO 2023

Nomeação de Coordenadores de Serviço Comunitário no âmbito do 6ºBBM (Chapecó)

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

4W
5Z

96
E

.

97



(Fl 84 do BI 13 de 30 de março de 2023)

O TEN CEL BM COMANDANTE DO 6º BBM, no uso de suas atribuições e com base
no item "5.d.2.I.a." da ORDEM ADMINISTRATIVA Nr 05-CMDOG, DE 29 DE NOVEMBRO
DE 2019, resolve:

Art. 1º Nomear para a coordenadores do Serviço Comunitário no âmbito do 6º BBM.

Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva - Coordenador do 6º BBM, a contar
de 07 de julho de 2022.

3º Sgt BM Mtcl 927069-8 Fabricio Mocellin-Chapecó, a contar de 28 de fevereiro de 2023.

Cb BM Mtcl 930098-8 Cleverson Brambilla Ribeiro-Coronel Freitas, a contar de 29 de
junho de 2022.

Cb BM Mtcl 932213-2 Ciro Armando da Rosa Villela-Seara, a contar de 30 de novembro
de 2022.

Sd 3ª C BM Mtcl Sd 1ª C BM Mtcl 691917-0 Leandro Elias Schiavini-Itá, a contar de 27
de março de 2023.

Sd 1ª C BM Mtcl 932336-8 Vinícius Miozzo-Concórdia, a contar de 29 de junho de 2022.

Sd 2ª C BM Mtcl 692161-2 Adriano Mokwa Batista-Pinhalzinho, Modelo e Saudades,a
contar de 29 de junho de 2022.

Cb BM Mtcl 931767-8 Alisson Ari de Assis-Palmitos, a contar de 29 de junho de 2022.

Cb BM Mtcl 932311-2 Samuel de Paula Rosa-São Carlos, a contar de 27 de março de
2023.

Art. 2º Ficando revogadas portarias anteriores.

Art. 3º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

________________________________
Ten Cel BM - WALTER PARIZOTTO

Comandante do 6º BBM
(assinado digitalmente)

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nr 06, DE 30 DE MARÇO DE 2023

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

4W
5Z

96
E

.

98



(Fl 85 do BI 13 de 30 de março de 2023)

Designa os integrantes do Conselho Técnico de Segurança Contra Incêndio (ConSCI) do
6ºBBM

O TEN CEL BM COMANDANTE DO 6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria Nr 461/CBMSC/2014, resolve:

Art 1º Designar como integrantes do Conselho Técnico de Segurança Contra Incêndio
(ConSCI) do 6ºBBM os seguintes bombeiros militares:

I- Ten Cel BM Mtcl 920849-6 Walter Parizotto - Presidente do ConSCI;

II- Maj BM Mtcl 929077-0 Cristiano Brandão;

III- 1º Ten BM Mtcl 927344-1 Ramon Phillipy Coelho;

IV- 1º Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior Carlesso Meneghetti;

V- 3º Sgt BM Mtcl 927733-1 Alessandro Espindola Escobar - Suplente;

VI- 3º Sgt BM Mtcl 929106-7 Robson Rosin- Suplente;

VII- 3º Sgt BM Sérgio Khopal - Suplente;

Art 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

_________________________________
WALTER PARIZOTTO – Ten Cel BM

Comandante do 6º BBM

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

Sem alteração

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES: RETORNO
Em 28 de março de 2023, retornou do gozo de férias regulamentares, o 2º Sgt BM Mtcl

929168-7 Ewerton Luiz Oliveira do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó.

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

4W
5Z

96
E

.

99



(Fl 86 do BI 13 de 30 de março de 2023)

Em 31 de março de 2023, retorna do gozo de férias regulamentares, o 2º Sgt BM Mtcl
921546-8 Marcos Paulo Mezzetti do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó.

Em 31 de março de 2023, retorna do gozo de férias regulamentares, o 2º Sgt BM Mtcl
927098-1 Ítalo José Nunes Malvessi do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó.

Em 01 de abril de 2023, retorna do gozo de férias regulamentares, o ST BM Mtcl (CTISP)
914810-8 Alberi Bianchet do 1º/2ª/6ºBBM Pinhalzinho.

Em 02 de abril de 2023, retorna do gozo de férias regulamentares, o 2º SGT BM Mtcl
927073-6 Eugildo Daniel Menegotto do 1º/2ª/6ºBBM Pinhalzinho.

LICENÇA ESPECIAL- CONCESSÃO
Conforme a Nota N° 261-23-6ºBBM do 2° Sgt BM 921546-8 Marcos Paulo Mezzetti do

1º/1ª/6ºBBM Chapecó, o qual solicita 60 dias de licença Especial, referente ao 1º e 2º mês e do 6º
quinquênio conquistado entre 08/03/2018 a 07/03/2023, a contar do dia 31 de Março de 2023.
Dou o seguinte despacho;
1. autorizo;
2. publicar em BI;
3. inserir no SIGRH

Maj BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6º BBM

Conforme solicitação contida em ofício 128/23/6ºBBM, processo SGPe 00004791/23, a
qual o Cabo BM Mtcl 931802-0 Tiago Luiz Fiorini do 1º/2ª/6ºBBM - Pinhalzinho solicita 30 dias
de Licença Especial a contar de 01 de junho de 2023, referente ao 1º mês do 1º quinquênio do
período aquisitivo de 30/04/2012 a 29/04/2017, dou o seguinte despacho:
1. defiro o pedido;
2. publicar em BI;
3. inserir no SIGRH
4. informar ao interessado

Conforme solicitação contida em ofício 129/23/6ºBBM, processo SGPe 00004790/23, a
qual o 3º SGT BM Mtcl 931758-9 Douglas Jackson Lauer Grade do 1º/2ª/6ºBBM - Pinhalzinho
solicita 30 dias de Licença Especial a contar de 15 de abril de 2023, referente ao 3º mês do 1º
quinquênio do período aquisitivo de 30/04/2012 a 29/04/2017, dou o seguinte despacho:
1. defiro o pedido;
2. publicar em BI;
3. inserir no SIGRH
4. informar ao interessado

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

4W
5Z

96
E

.

100



(Fl 87 do BI 13 de 30 de março de 2023)

Conforme solicitação contida em ofício 137/23/6ºBBM, processo SGPe 00005092/23, a
qual o 3º SGT BM Mtcl 929313-2 Evandro Pedrotti Adão 1º/2ª/6ºBBM - Pinhalzinho, solicita 30
dias de Licença Especial a contar de 15 de maio de 2023, referente ao 1º mês do 1º quinquênio do
período aquisitivo de 13/04/2009 a 13/04/2014, dou o seguinte despacho:
1. defiro o pedido
2. publicar em BI;
3. inserir no SIGRH
4. informar ao interessado

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

MOVIMENTAÇÃO
Com base na LC no 724/2018, e no Decreto no 1.158/2008 combinado a Portaria no

207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM RENALDO ONOFRE LAUREANO
JÚNIOR, Subcomandante-Geral do CBMSC, respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC,
transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo relacionado:

Sd BM Mtcl 691929-4 RAMON LOPES GUIMARÃES DE SOUZA do 3º/1ª/6º BBM-
Seara para a 3ª RBM – Chapecó, por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM
destino, conforme Processo SGPE/CBMSC 8147/2023. Sem trânsito, sendo a contar de 03 de abril
de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Tenente-Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Diretor Interino de Pessoal CBMSC (Nota no 291-23-DP: Movimentação Com Ônus)
Transcrito do BCBM No 12, de 23/03/2023

FÉRIAS REGULAMENTARES: GOZO
Em 01 de abril de 2023, inicia o gozo de férias regulamentares, referente ao período

aquisitivo de 2022, o CB BM (CTISP) Mtcl 905603-3 Élio Pesente do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó.

Em 01 de abril de 2023, inicia o gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo de 2022, o CB BM Mtcl 933582-0 Ricardo Oro do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó.

Em 01 de abril de 2023, inicia o gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo de 2022, o CB BM Mtcl 933618-4 José Paulo Medrado Castilho do 1º/1º/2ª/6ºBBM
Modelo.

Em 03 de abril de 2023, inicia o gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo de 2022, o CB BM Mtcl 929131-8 Ariel Lucas Alves do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó.

Em 02 de abril de 2023, inicia o gozo de férias regulamentares, o CB BM Mtcl 927757-9
Alan Francisco de Castro do 1º/2º/2ª/6ºBBM São Carlos.

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

4W
5Z

96
E

.

101



(Fl 88 do BI 13 de 30 de março de 2023)

Em 02 de abril de 2023, inicia o gozo de férias regulamentares, o Sd BM Mtcl 693895-7
Douglas Cristiano Cardoso de Lima do 2º/2º/2ª/6ºBBM Palmitos.

FÉRIAS REGULAMENTARES: RETORNO
Em 04 de abril de 2023, retornou do gozo de férias regulamentares, o CB BM Mtcl

929322-1 Humberto Luiz Werlang do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó.

Em 03 de abril de 2023, retorna do gozo de férias regulamentares, o CB BM Mtcl
931802-0 Tiago Luiz Fiorini do 1º/2ª/6ºBBM Pinhalzinho.

Em 04 de abril de 2023, retorna do gozo de férias regulamentares, o CB BM Mtcl
931767-8 Alisson Ari de Assis do 2º/2º/2ª/6ºBBM Palmitos.

Em 02 de abril de 2023, retorna do gozo de férias regulamentares, o CB BM Mtcl Dióli
Ismar Sczmanski da Silva do 1º/2º/2ª/6ºBBM São Carlos.

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na nota N° 18-23 (Sisbom): Solicitação de dispensa para desconto

em banco de horas, da Cb BM Mtcl 929332-9 Cristiano Novakowski, do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó, o
qual pede dispensa do serviço para desconto em banco de horas no dia 13/05/2023, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Maj BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6º BBM.

Na solicitação contida na nota eletrônica N° 157-23-6ºBBM: Solicitação de dispensa para
desconto em banco de horas, da Cb BM Mtcl 931674-4 Liana Cristine Sander, do 1º/2ª/6ºBBM
Pinhalzinho, a qual pede dispensa do serviço para desconto em banco de horas no dia 26/03/2023,
dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Cap BM GLAYCON JEAN REITZ
Comandante da 2ª/6º BBM.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alteração

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

4W
5Z

96
E

.

102



(Fl 89 do BI 13 de 30 de março de 2023)

Ten Cel BMWALTER PARIZOTTO
Comandante do 6ºBBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

4W
5Z

96
E

.

103



Assinaturas do documento

Código para verificação: B4W5Z96E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WALTER PARIZOTTO (CPF: 760.XXX.929-XX) em 31/03/2023 às 18:10:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2019 - 10:00:25 e válido até 29/03/2119 - 10:00:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE0Nl8xNDZfMjAyM19CNFc1Wjk2RQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000146/2023 e o código
B4W5Z96E ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


